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VIDENSCENTER PÅ ÆLDREOMRÅDET 
Elektronisk nyhedsbrev 
AKTUELLE NOTER NR. 7 
7. APRIL 2006 
 
 
Regeringens velfærdsudspil 
  
VK-regeringens udspil til  'Fremtidens velstand og velfærd - velfærdsreformer og 
investeringer i fremtiden' vil selvsagt fylde meget i denne udgave af Aktuelle 
Noter. En stor del af udspillet vedrører de ældre, men de over 70 forslag omfatter 
også uddannelse og forskning, hurtigere færdiggørelse af de unges studier samt 
øget integration af indvandrere og deres efterkommere. Alt i alt skal udspillet øge 
beskæftigelsen med 125.000 frem til 2025 - her udgør den senere 
tilbagetrækningsalder alene de 100.000 - og med over 15.000 i 2040. Samtidig 
vil det skabe et økonomisk råderum på henholdsvis 5 og ca. 7 pct. af  
bruttonationalproduktet (BNP) i de respektive år. Indgrebene vil styrke de 
offentlige finanser med 1,5 pct., hvoraf 0,9 pct. afsættes til at finansiere 
fremtidige udgifter til ældrepleje, sundhed mv. Samlet vil det betyde en 
besparelse på 24 mia. kr., hvoraf de 11 mia. skal gå til forskning og uddannelse. 
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Det sidste er Dansk Folkeparti imod og kræver, at midlerne hertil skal findes 
under de årlige finanslovsforhandlinger. Socialdemokraterne har betinget sig, at 
besparelser ved forhøjelse af tilbagetrækningsalderen skal bruges til sociale 
forbedringer. Regeringens udspil rummer i modsætning til 
Velfærdskommissionens forslag hverken noget om skat eller øget 
brugerbetaling. Statsminister Anders Fogh Rasmussen nægter at have givet 
Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti vetoret - hvilket Socialdemokraterne 
betegner som løftebrud -  men regeringen vil respektere tidligere indgået forlig, 
hvilket betyder at også de radikale og – delvist – SF er i spil. Forhandlinger om 
de kommende 'velfærdsreformer' er allerede begyndt i Finansministeriet, og 
ifølge regeringens køreplan er målet, at der indgås forlig i slutningen af maj. De 
fleste af de nye regler vil først træde i kraft efter næste folketingsvalg. 
Kommentarerne i det følgende er indsamlet fra en lang række trykte og 
elektroniske medier i dagene forud for og efter regeringens udspil. Hele udspillet 
ligger på statsministeriets hjemmeside http://www.statsministeriet.dk  
  
Men først en lille egen-annonce: 
  
 
Ældres helbred forbedret 
  
Videnscenter på Ældreområdet arrangerer et gå-hjem-møde om ældres helbred. 
Mødet, der finder sted den 15. maj kl. 15-17 på Aurehøjvej 24 i Hellerup, tager 
udgangspunkt i seniorforsker Merete Platz' nye undersøgelse: 'Ældres helbred 
og velbefindende - flere gode år?'. Undersøgelsen viser, at de ældre på så godt 
som alle punkter oplever, at de får det bedre. På mødet vil to medlemmer af 
videnscentrets fagpanel, professorerne Jørgen Goul Andersen og Marianne 
Schroll være 'opponenter'. 
Læs mere på http://www.aeldreviden.dk/fagomraader/sygdom.rehab/
gaa.hjem.moede.helbred.html <http://www.aeldreviden.dk/fagomraader/
sygdom.rehab/gaa.hjem.moede.helbred.html> 
 
 
DET ØVRIGE INDHOLD: 
 
Snubletråde for efterlønnen 
Højere pensionsalder 
Stramninger over for ledige 
Hårde ord fra Velfærdskommissionen 
Udbrændthed kan forebygges 
Socialforskningsinstituttet foreslås nedlagt 
Forkerte medicinoplysninger 
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Nyt ældreboligråd 
Flere i fleksjob 
Dårligere hjemmehjælp i København 
Indsats mod ældre mænds selvmordsforsøg 
Ny arvelov stiller børn ringere 
Ældre bør også kunne adoptere 
Udseendet afspejler dødelighed 
  
  
Snubletråde for efterlønnen 
  
Selv om regeringen fastholder retten til efterløn, er der opsat en 
række snubletråde for den eksisterende ordning, der nærmere ligner 
en udfasning af efterlønnen. Dette gælder dog ikke for personer, der 
er fyldt 50 år og derover. Men for yngre skal efterlønsalderen ifølge 
regeringens udspil gradvist hæves med tre år fra 60 til 63 i perioden 
2017- 2021. Det sker med et år i henholdsvis 2017, 2019 og 2021. 
Efterlønsperioden vil herefter være fire mod fem år nu. Fra 1. januar 
2008 skal der ske aktiv tilmelding til ordningen. Forsikringsprincippet i 
efterlønsordningen øges, idet de, der ønsker at gå på efterløn, skal 
betale en større del af finansieringen. Det betyder, at efterlønsbidraget 
fra 1. januar næste år hæves med 667 kr. pr. år, og at A-kassebidraget 
nedsættes tilsvarende. Med det sidste mener regeringen, at der ligger 
en tilskyndelse i at være medlem af en arbejdsløshedskasse. 
  
Efterlønnen skal være en ret for dem, som bidrager til ordningen 
gennem 30 år (mod nu 25 år), og indbetalingen skal senest 
påbegyndes, når man fylder 30 år. Der vil således være plads til tre 
bidragsfrie år i forløbet eksempelvis i forbindelse med ledighed, barsel 
eller udenlandsophold. Dette krav skal gælde for de 28-årige og yngre 
ved udgangen af dette år. Personer, der er 29-31 år på dette tidspunkt 
skal påbegynde indbetalingen senest ved det 33. år, for de 32-49-
årige skal der indbetales frem til efterlønsalderen - dog maksimalt i 30 
år. Med ændringen mener regeringen, at de fleste med mellemlange 
og lange uddannelser - "som eksempelvis sygeplejersker og 
folkeskolelærere" - stadig har mulighed for at bruge 
efterlønsordningen. To-årsreglen bevares uændret, men her gælder 
det, at antallet af år med efterløn reduceres fra tre til to år i den fire-
årige efterlønsperiode. Fra 2017 sker der en gradvis modregning i 
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efterlønnen for pensionsudbetalinger foretaget fra det 60. år, men før 
efterlønsalderen. Aldersgrænsen på 60 år for udbetaling af 
skattebegunstigede pensionsordninger til normal beskatning hæves 
parallelt med efterlønsalderen. Dette gælder dog kun for nytegnede 
ordninger. For de, der er på fleksydelser og tidlig aktivering af ældre 
ledige mv. (hvor alderen i dag er 60-64 år), forhøjes aldersgrænsen i 
takt med efterlønsalderen. 
  
Regeringen er blevet kritiseret for i højere grad at bruge pisk end 
gulerod i sit oplæg. Men her kommer et par 'gulerødder': Personer, der 
er under 50 år ved årets udgang, og som ønsker at fravælge 
efterlønnen, kan i perioden 2007-2008 opnå en særlig kompensation 
på 65,5 pct. ved at konvertere efterlønsbidraget til en 
pensionsordning. Den skattefri præmie for de, som er under 50 år pr. 
31. december 2006, og som vælger at udskyde efterlønnen to år, 
hæves med 50 pct. pr. kvartal, men kan dog fortsat højest udgøre 
125.000 kr. Der er omvendt ingen fortrydelsesret for de ca. 30 pct. 
35-39-årige, der aldrig har tilmeldt sig efterlønsordningen. 
  
Kommentarer: 
Statsminister Anders Fogh Rasmussen understregede under tirsdagens 
fremlæggelse af regeringsudspillet, at aldersgrænsen på de 63 år er et 
resultat af nøje beregninger og ikke blot var 'tænk-på-et-tal', endsige 
var for et syns skyld, taktik eller spillet ud for at have noget af give af. 
De konservative, der har ønsket efterlønnen helt afskaffet, har 
indvilget i kun en delvis forhøjelse af efterlønsalderen. De radikale går 
fortsat ind for efterlønnens afskaffelse og ønsker en særlig ordning for 
de reelt nedslidte – en seniorpension, der udelukker dem, der kan 
forsikre sig på anden vis. Marianne Jelved tror på et bredt forlig. 
Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti (DF) vil under ingen 
omstændigheder gå med til, at efterlønsalderen må stige mere end til 
62 år og fastholder, at efterlønsordningen fortsat skal være på fem år. 
Begge partier er også utilfredse med, at ringere efterløn skal betale til 
forskningen. DFs formand Pia Kjærsgaard ønsker en længere 
overgangsordning og vil ikke præmiere nogen for at forsvinde ud af 
efterlønsordningen, og Socialdemokraternes formand Helle Thorning-
Schmidt kalder ændringen af efterlønnen for "endnu en pind til 
efterlønnens ligkiste". SF og Enhedslisten ser ingen grund til at ændre 
på efterlønnen. 
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Den tidligere formand for Socialdemokraterne, Svend Auken, var 
arbejdsminister i Anker Jørgensen-regeringen i 1979, og han kalder 
efterlønnen for sin opfindelse. “Man skal ikke glemme, at 
efterlønsordningen er den største frit valgs ordning på det sociale 
område, hvor det ikke afgøres af en standret af psykologer, læger og 
sagsbehandlere”, siger han. 
  
DA, DI, den liberale tænketank CEPOS, Velfærdskommissionen og de 
økonomiske vismænd synes ikke, udspillet er vidtgående nok, og at 
efterlønnen burde afskaffes. Det er her vi skal finde formodningen om, 
at regeringen må på den igen allerede i løbet af få år. DI mener 
således, at der vil komme til at mangle 70.000 personer i 
arbejdsstyrken i 2030, mens Velfærdskommissionen foreslog, at 
efterlønnen helt skulle forsvinde i 2028. LO og flere fagforbund mener, 
at det er begyndelsen til enden for efterlønsordningen. LO-formanden, 
Hans Jensen, mener, at stigningen i efterlønskontingentet rammer 
socialt skævt og frygter, at mange vil fravælge ordningen af 
økonomiske grunde. Dertil kommer, at LO-medlemmer i gennemsnit 
lever fire år kortere end eksempelvis akademikere. 
  
Hvis der skæres et år af den bebudede forhøjelse af efterlønsalderen, 
vil det ifølge regeringens beregninger betyde 25.000 færre på 
arbejdsmarkedet i 2040 og koste 6 mia. kr. årligt - 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd mener, at det kun vil koste det 
halve. Efterlønnen vil ifølge BG Bank dog fortsat være attraktiv for 
dem, der er med i ordningen, fordi den selv efter ændringerne vil give 
flere penge, end man selv kan spare op. For de unge, der endnu ikke 
er med i ordningen, vil det derimod ikke være nogen fordel. Ifølge 
meningsmålinger er to tredjedel af danskerne imod ændringer af 
efterlønnen.  
 
  
Højere pensionsalder 
  
Folkepensionsalderen hæves frem mod 2025 med et år i 2023 og 
yderligere et år i 2025, så den igen udgør 67 år, som den var fra 1957 
til den seneste efterlønsreform i 2003. Med slutpunkt i 2025 er 
regeringen med sit udspil et år tidligere fremme ved målet end 
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Velfærdskommissionen, hvilket batter noget i pengekassen. Når det 
nye system er indfaset, skal aldersgrænserne for tilbagetrækning 
hæves i takt med restlevetiden for 60-årige. Næste gang, der skal 
tages stilling til aldersgrænserne, vil være i 2015. Ifølge flere kilder 
skal der derfor ikke megen fantasi til at forestille sig en pensionsalder, 
der nærmer sig de 70 år, når nutidens 20-årige skal på pension. 
  
Aldersgrænser for visse sociale ydelser, herunder førtidspension, samt 
udbetaling fra ATP, SP mv. forhøjes i takt med folkepensionsalderen. 
Tjenestemænd har i dag mulighed for at gå på pension som 60-årige. 
Her mener regeringen, at deres tilbagetrækningsalder skal forsøges i 
takt med folkepensionsalderen. Men ændringerne vil ikke komme til at  
gælde for tjenestemænd, som er ansat før udgangen af 2006, eller 
som er fyldt 50 år på samme tidspunkt. Visse tjenestemænd - 
eksempelvis inden for politiet, forsvaret og kriminalforsorgen - har i 
dag pligt til at trække sig tilbage før folkepensionsalderen. For nogen 
ligger grænsen så lavt som 60 år. Regeringen vil forhandle med de 
berørte organisationer om at løfte den pligtige adgangsalder for disse 
grupper.  Muligheden for delpension bortfalder for personer, der ikke 
er fyldt 50 år ved udgangen af dette år. Aldersgrænser i lovgivningen, 
der reducerer ældres muligheder for at blive på arbejdsmarkedet, skal 
fjernes. Aldersgrænsen i Forskelsbehandlingsloven hæves fra 65 til 70 
år.   
  
Der afsættes 100 mio. kr. årligt til det, der er blevet kaldt en 
Nedslidsningsfond. Fonden skal medvirke til at reducere og forebygge 
fysisk og psykisk nedslidning. Halvdelen af fondens midler skal komme 
fra de midler, arbejdsmarkedets parter anvender til 
arbejdsmiljøindsats, og den anden halvdel skal komme fra det 
offentlige. 
 
En meningsmåling fra Gallup viste så sent som tirsdag i denne uge, at 
79 pct. af danskerne var direkte imod en højere folkepensionsalder, 
men ifølge en helt frisk måling fra i dag styrtdykker modstanderne til 
53 pct. Tilhængerne er omvendt vokset fra 19 til 41 pct. 
  
  
Stramninger over for ledige 
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Regeringen fastslår, at dagpengeperioden reelt er ni år for ledige over 
51 år, hvis de er tilmeldt efterlønsordningen, mens den er fire år 
generelt. Samtidig kan de 58-59-årige ledige fritages for aktivering. 
Dette forslås nu ændret. Den forlængede dagpengeret for de 55-59-
årige ophæves. Der indføres ret og pligt til aktivering for de 58-59-
årige på linje med andre ledige. Dagpengeperioden for over 60-årige 
forøges fra to et halvt til fire år. Ændringen indfases gradvist fra 1. 
januar næste år. Muligheden for fleksjob vil fortsat bestå, men 
ordningen skal justeres for at øge jobmulighederne for de visiterede 
og for at forbedre visitationen. For dem, der har mistet arbejdsevnen 
før de nye efterløns- og pensionsaldre, vil der som i dag være 
mulighed for at gå på efterløn. 
  
Ifølge Beskæftigelsesministeriet var der i 2004 godt 36.000 
bruttoledige i aldersgruppen 55-59 år, og der var dobbelt så mange 
ledige blandt de 59-årige som for de 54-årige. 
  
Kommentarer: 
Socialdemokraterne mener, at afskaffelsen af den forlængede 
dagpengeret vil ramme skævt og skabe et ældreproletariat ved at 
sende flere ældre på kontanthjælp. Mange er nedslidte og har været 
på dagpenge i flere år. En del vil end ikke få ret til kontanthjælp, hvis 
de har ægtefælle med normal indkomst. For problemet er, at 
virksomhederne på nuværende tidspunkt ikke viser vilje til at ansætte 
ældre ledige. I stedet opfordrer partiet regeringen til at skaffe flere 
arbejdspladser gennem fradrag til private virksomheder eller offentlige 
tilskud til servicejob. LO-formanden Hans Jensen mener, at 7.000 af 
de 55-59-årige vil ryge ud af dagpengesystemet. Dennis Kristensen, 
der er formand for FOA, foreslår, at man eksempelvis lod ældre 
ansatte gå ned i tid til samme løn. Beskæftigelsesminister Claus 
Hjorth Frederiksen afviser, at der ikke er job nok. Ifølge de seneste 
opgørelser er der 14.000-20.000 ubesatte stillinger herhjemme. 
  
  
Hårde ord fra Velfærdskommissionen 
 
Statsministeren mangler almen dannelse, og finansministeren har optrådt illoyalt. 
Dette er blot et lille udpluk af den karakteristik, som flere fremtrædende 
medlemmer af Velfærdskommissionen kommer med. De føler sig hængt ud til 
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trods for, at de bag facaden fik opbakning til deres arbejde. Det er især professor 
Jørn Henrik Petersen, Syddansk Universitet, der fører ordet, men han støttes af 
kommissionens formand, Torben M. Andersen, og to andre medlemmer, 
professor Nina Smith, Århus Universitet, og direktør for 
Socialforskningsinstituttet, Jørgen Søndergaard. Jørn Henrik Petersen reagerer 
på statsministerens beskyldninger om, at kommissionen var politisk “tonedøv”, 
fordi den lagde op til en omfattende skattereform og dermed brød med 
regeringens skattestop. 
 
“Fogh taler helt klart mod bedre vidende. Det var en uartighed, at han beskyldte 
os for at være tonedøve. Sådan kan man ikke tillade sig at behandle andre 
mennesker, som har slidt og slæbt i to år. Det er simpelthen mangel på almen 
dannelse”. 
 
Jørn Henrik Petersen er ikke overrasket over, at statsministeren afviste den godt 
1.000 sider lange rapport blot få timer efter fremlæggelsen - “Fogh er politiker, 
sådan er det” - men måden han gjorde det på var slet og ret “dårlig opførsel”. Og 
der er også kritik af finansminister Thor Pedersen for at rende rundt og sige, at 
der ikke er nogen problemer. “Finansministerens billede af vores arbejde var jo, 
at det var en slags beskæftigelsesterapi for kloge hoveder. Jeg mener, at vi blev 
svigtet af politikerne”. 
 
Torben M. Andersen undrer sig også over, at Finansministeriet  gang på gang 
under kommissionens arbejde kom med udmeldinger, som pegede i den stik 
modsatte retning, og at ministeren, som flere gange udtrykte sin dybe skepsis til 
dens arbejde, bl.a. om kommissionen sagde, at han “ikke alene (ville) spørge, 
om kæden er hoppet af for Velfærdskommissionen. Spørgsmålet er om der 
overhovedet er nogen kæde”. Disse udtalelser tolker kommissionens 
medlemmer som “direkte skadelige”. Jørgen Søndergaard mener, at 
finansministeren “såede tvivl om vores kommissorium”, mens Nina Smith siger: 
“Det er klart, at det er op ad bakke, hvis en finansminister siger, at der nærmest 
ikke er nogen problemer”. 
 
Fogh Rasmussen har beskyldt kommissionen for med sine forslag at foretage “et 
eklatant brud på skattestoppet” og for direkte at have misforstået sin opgave ved 
at stille forslag om at lade ejendomsværdiskatten stige mod til gengæld at 
gennemføre en markant nedsættelse af skatten på arbejde. “Er der noget, der 
står fast, så er det skattestoppet. Hvis man ikke kan se det, er man ikke bare 
politisk tonedøv, men døv i det hele taget”, sagde statsministeren. 
 
I kommissoriet står kun, at det ikke er muligt at øge skatterne, men ikke et ord 
om, at kommissionen ikke må komme med forslag om at omlægge skatterne og 



Page 9 of 15

dermed bryde skattestoppet. Statsministeriets nu fhv. departementschef, Nils 
Bernstein, uddybede i en telefonsamtale over for Torben M. Andersen, at 
kommissionen naturligvis måtte tage skattespørgsmålet med i anbefalinger. 
Samme melding gav han til Nina Smith, som ikke ville gå ind i 
kommissionsarbejdet, hvis den var bundet op på regeringens skattestop. To 
dage efter kommissionens fremlæggelse, taler statsministeren ifølge Jørn Henrik 
Petersen “mod bedre vidende”.  Historien om Nils Bernsteins telefonopringninger 
og kommissoriet nævner Anders Fogh Rasmussen ikke med et ord. 
Kilde: Information 25.3.2006. 
 
 
Udbrændthed kan forebygges 
 
Arbejdsmiljøinstituttet har i en ny undersøgelse, der er den første danske 
videnskabelige undersøgelse på området, påvist, at udbrændthed ikke kun er 
relateret til arbejde med mennesker, som f.eks. patienter og klienter. Årsagen er 
også knyttet til det psykosociale arbejdsmiljø generelt, og særligt til 
organiseringen af arbejdet.   
 
Marianne Borritz har i ph.d.-afhandling gennem seks år fulgt 2.000 personer, der 
hver har udfyldt i alt tre spørgeskemaer. Deltagerne i undersøgelsen kommer 
bl.a. fra socialforvaltningen i en større provinskommune, samt fra hjemmeplejen i 
såvel hovedstadsområdet som i provinsen. Alle blev medtaget – også de, der 
kun havde ringe eller slet ingen kontakt med klienter. De mest udsatte af de 
undersøgte var jordemødre, hjemmehjælpere i hovedstadsområdet og 
fængselsbetjente. Mindst udbrændte var ledere og andre overordnede. 
 
Udbrændthed er en form for arbejdsrelateret stress, der viser sig som langvarig 
fysisk og psykisk udmattelse og træthed. De faktorer, der især er udløsende for 
udbrændthed er: Dårlige udviklingsmuligheder, manglende rolleklarhed, mange 
rollekonflikter og mangel på forudsigelighed. Er man ramt at udbrændthed, er det 
ikke ensbetydende med, at løbet er kørt, og det kan forebygges ved at forbedre 
det psykiske arbejdsmiljø. Udbrændthed giver sygefravær. Jo mere udbrændt 
man er, jo højere sygefravær – og man er oftere syg i længere tid. 
Læs mere på http://www.ami.dk Marianne Borritz kan kontaktes på mb@ami.dk 
 
 
Socialforskningsinstituttet foreslås nedlagt 
 
Regeringen er gået i gang med en reform, der skal få Socialforskningsinstituttet 
(SFI), Danmarks Fødevareforskning, Danmarks Miljøundersøgelser, 
Arbejdsmiljøinstituttet og andre sektorforskningsinstituttet fusioneret med 
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universiteterne. Formanden for Velfærdskommissionen og medlem af SFI’s 
bestyrelse advarer om, at det kan atomisere den viden, som 
sektorforskningsinstitutionerne har. “SFI arbejder tværgående med sociale 
forhold, mens universiteterne er rettet mod fagområder og specialisering. Der er 
stærke argumenter for begge dele, men de er bare meget svære at have i 
samme gryde. Man er nødt til at tænke sig om her, om det ikke er meget smart 
med en arbejdsdeling. Vi risikerer at smide barnet ud med badevandet”, siger 
han. 
Kilde: Politiken 2.4.2006. 
 
 
Forkerte medicinoplysninger 
 
I 40 pct. af tilfældene hos akut indlagte patienter er der væsentlige forskelle 
mellem den medicin, patienterne angiver at få og den medicin, deres læger 
oplyser om. Manglende og forkerte oplysninger på det område kan være fatal, 
f.eks. hvis det drejer sig om insulin. De praktiserende læger angiver stor travlhed 
som en del af årsagen til, at de medicinlister, de har udfærdiget, ikke var 
korrekte. En anden grund var uoverskueligheden, hvilket til dels kan skyldes, at 
ældre over 75 år fik udleveret medicin fra mere end en læge. 
 
Undersøgelsen fandt sted på Storstrøms Sygehus’ medicinske afdeling i 
Nykøbing Falster i perioden fra januar til maj 2004. Patienter over 18 år med 
mere end to receptpligtige lægemidler, og som blev indlagt på hverdage, deltog. 
Samlet blev der fundet uoverensstemmelse for 63 pct. af patienterne, og der var 
ingen forskel mht. alder, køn, indlæggelsesmåde og antallet af receptpligtige 
præparater. I 33 pct. af tilfældene var egen læge ikke bekendt med de 
håndkøbspræparater, som patienten indtog. Er der fejl i medicinoplysningerne 
kan det føre til såvel over- som underbehandling samt bivirkninger. Korrekte 
oplysninger om medicinen kunne have medført et mere hensigtsmæssigt 
indlæggelsesforløb i 20 pct. af tilfældene. 41 af patienterne var indlagt af egen 
læge, og 54 pct. af disse medbragte en skriftlig medicinliste fra deres læge. 
Undersøgelsen er resulteret i, at der var opbakning bag indførelse af personlige 
medicinkort, lige som hospitalslægerne opfordres til at anmode egen læge om 
en opdateret medicinliste. Et andet tiltag kunne være at ‘Medicinprofilen’ på 
internettet, hvor der gemmes data om alle receptpligtige præparater, som 
patienten har købt på apoteket i de seneste to år, også stilles til rådighed for 
sygehusvæsnet. 
Kilde: Ugeskrift for læger,  nr. 13, 2006. 
 
 
Nyt ældreboligråd 
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Socialminister Eva Kjer Hansen har udpeget et nyt Ældreboligråd for perioden 
2006-2008 med fhv. social- og finansminister Palle Simonsen som formand.  
“Det er en vigtig opgave for det nye Ældreboligråd at se på, hvilke boligønsker 
og hvilke behov, fremtidens ældre har. Der udover vil jeg sætte fokus på bedre 
tilgængelighed til eksisterende boliger. Jo bedre tilgængelighed, jo mindre vil 
behovet være for at bygge nye ældre- og handicapboliger”, siger Palle 
Simonsen. Rådet er rådgivende for socialministeren i spørgsmål om boligforhold 
for ældre og personer med handicap. Rådet har en funktionsperiode på tre år ad 
gangen. 
Kilde: LederForum 04/06. 
 
 
Flere i fleksjob 
 
Flere og flere kommer i fleksjob, fremgår det af en ny opgørelse fra Danmarks 
Statistik. Antallet af fleksjob er de seneste år steget med 5.900, svarende til en 
stigning på 18,4 pct. Der er nu 37.900 personer i fleksjob, omregnet til 
fuldtidsdeltagere på arbejdsmarkedet, viser opgørelsen. Siden udgangen af 
2002, hvor 20.000 var i fleksjob, er antallet steget med godt 82 pct., oplyser 
Danmarks Statistik. Fleksjob er særlige job, der er indrettet for personer med 
nedsat arbejdsevne. 
 
Socialforskningsinstituttet har set på job på særlige vilkår. Andelen af 
fuldtidspersoner med løntilskud udgjorde i 2004 godt 97.000. Der er således sket 
en stigning siden 2000 på ca. 20.000 fuldtidspersoner, svarende til en stigning 
på 26 pct. Dette kan langt hen ad vejen tilskrives personer på fleksjob. Antallet af 
fuldtidspersoner på ledighedsydelse, dvs, personer, der visiteret til et fleksjob, er 
også steget markant, således at der i 2004 var 8.300 fuldtidsmodtagere mod 
godt 1.000 i 2001. En tredjedel af de danske virksomheder havde i 2004 
personer ansat i et løntilskudsjob. Samme år rapporterede virksomhederne, at 
29 pct. af de personer, der var ansat i et job med løntilskud, var blevet på 
arbejdspladsen. For fleksjobbernes vedkommende drejede det sig om 43 pct. 
Også SFI – som tidligere offentlige myndigheder og DA – understreger, at der 
tilsyneladende er et overforbrug af fleksjobordningen, idet kommunerne ofte 
hverken kan dokumentere varig nedsættelse af arbejdsevnen eller at alle 
revalideringsmuligheder er udtømte hos de personer, der er visiteret til fleksjob. 
Kilde: SFI 28.3. og Ritzau 1.4.2006. 
 
 
Dårligere hjemmehjælp i København 
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Et sparekrav på knap 45 mio. kr. på ældreområdet i Københavns Kommune kan 
føre til at ældre med stærkt netværk vil miste den kommunale hjælp til rengøring 
og tøjvask. Samtidig vil antallet af besøg af hjemmehjælperen kunne reduceres 
fra 26 til 22-25 gange årligt, hjemmehjælperne får mindre tid til at vaske gulvene, 
de ældre skal betale mere for at få bragt mad ud og blive transporteret til 
aktiviteter på det lokale dagcenter og at der indføres brugerbetaling eller at 
denne øges på f.eks. sårplejemidler. Det fremgår af et sparekatalog, som 
embedsmændene har fremlagt for politikerne. Ifølge kataloget kan en del af 
sparekravet opfyldes ved at omdanne kommunens beskyttede boliger til 
egentlige plejeboliger, men man kommer ikke uden om egentlige forringelser i 
hjemmehjælpen. 
Kilde: Berlingske Tidende 29.3.2006. 
 
 
Indsats mod ældre mænds selvmordsforsøg 
 
Selvmord er mere udbredt blandt enlige mænd over 75 år end blandt 
samfundets øvrige aldersgrupper. Derfor skal ældrekonsulent Elene Fleischer fra 
Center for Selvmordsforebyggelse i Nordjyllands Amt nu til at uddanne ansatte i 
hjemmeplejen og praktiserende læger i området. Målet er, at de ansatte bliver 
mere opmærksomme på faresignalerne. Specielt mænd, der har mistet noget 
betydningsfuldt i deres liv, risikerer at blive deprimerede og trække sig ind i sig 
selv. Derfor skal man være på vagt, hvis den ældre pludselig isolerer sig og 
bliver mere vranten, fortæller Elene Fleischer. Hun mener, at de ældre mænd 
skal have anderledes beskæftigelsestilbud end kvinder. Derfor vil det være en 
god idé at ansætte flere mænd som ældrekonsulenter. 
Kilde: NetDoktor 30.3.2006. 
 
 
Ny arvelov stiller børn ringere 
 
Et nyt forslag til arveloven risikerer at svække især skilsmissebørns position, når 
arven fordeles. Den nye lov skal sikre ægtefællen, men regningen ender altså 
hos børnene eller børnene fra et tidligere ægteskab, der i værste fald kun kan få 
tildelt tre pct. af arven. “Det klinger rigtig dårligt i mine ører, og jeg forstår ikke, 
hvorfor særbørn skal ud på sådan et sidespor. De er trods alt børn af afdøde”, 
siger Henning Broman, som er retsassessor ved retten i Ballerup. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 27.3.2006. 
 
 
Ældre bør også kunne adoptere 
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SF og Dansk Folkeparti møder tilslutning hos flere partier til deres forslag om at 
tilbyde adoption til par, som først senere i livet finder ud af, at de vil have et barn. 
“Nu har vi efter mange afstemninger fundet den rigtige aldersgrænse for kunstig 
befrugtning, og det bør vi også gøre med adoption. Logikken halter, når 
forskellige regler gør sig gældende. Jeg er sikker på, at man tænker sig om en 
ekstra gang, hvis man beslutter sig for at få et barn i en sen alder. Folk kan godt 
bruge indersiden af hovedet og vurdere, om det er sandsynligt, at de kan klare at 
blive forældre”, siger SF’s retsordfører, Anne Baastrup. Hendes argumentation 
bygger endvidere på, at samfundsudviklingen med længere uddannelser og 
højere levealder, gør barnløse par i stand til at tage forsørgeropgaven i en højere 
alder end hidtil. 
Kilde: Kristeligt Dagblad 28.3.2006. 
 
 
Udseendet afspejler dødelighed 
 
Udseendet er en god markør for, hvordan ens liv har været. En ny undersøgelse 
fra Syddansk Universitet dokumenterer en klar sammenhæng mellem  vort 
udseende og dødelighed. Professor Kaare Christensen har sammen med ph.d.-
studerende Helle Rexbye studeret 913 tvillingepar over 70 år. Tvillingerne blev 
først fotograferet, og 20 sygeplejersker blev efterfølgende bedt om at vurdere 
personens alder. Da forskerne efter to år gennemgik de dødsfald, der var sket i 
mellemtiden, viste der sig en klar tendens. I de situationer, hvor den ene tvilling 
var blevet anslået til at være mindst to år ældre end den anden, var det blandt de 
enæggede i 73 pct. af tilfældene også den med det ældste udseende, der var 
død. For tveæggede nåede tallet op på 81 pct. 
 
60 pct. af vore gener har ansvaret for, hvordan vi ældes. De sidste 40 pct. 
skyldes vor livsstil. Undersøgelsen viser således, at de fleste med ungdommeligt 
udseende har levet det gode og sikre liv. De er gift, har mellem et og tre børn, lidt 
ekstra på sul på kinderne, så rynkerne ikke er så tydelige, og med rødder i de 
bedre sociale lag. Den gruppe tvillinger, der blev vurderet ældre, end de var, 
havde også en række fælles karateristika. De var typisk rygere, ugifte og havde 
flere end tre børn. Solbadning og depressioner havde også sat et vist præg. 
Kilde: Berlingske Tidende 2.4.2006. 
 
 



 
Aktuelle Noter lægges efter udsendelsen på vor hjemmeside – http://
www.aeldreviden.dk – hvor man også kan søge på noter, der tidligere 
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har været bragt. 
 
Framelding: mailto:noterlist-off@aeldreviden.dk 
 
Tilmelding: mailto:noterlist-on@aeldreviden.dk 
 
AKTUELLE NOTER, der er Videnscenter på Ældreområdets elektroniske 
nyhedsbrev, udsendes ca. hver 14. dag. Udvalget sker hovedsageligt 
efter et sagligt kriterium for, hvad der vil være væsentlig viden for 
vore brugere. Med AKTUELLE NOTERs korte, journalistiske form er det 
hensigten at skabe et nemt overblik over, hvad der sker på feltet.  
 
Vi modtager gerne relevant materiale til brug for AKTUELLE NOTER - 
også fra forskere. 
 
Du er velkommen til frit at bruge og kopiere AKTUELLE NOTER. Husk 
dog at kreditere Videnscenter på Ældreområdet og primærkilderne, 
der vil være anført under den enkelte note. 
 
Du må også gerne opfordre andre til at tilmelde sig note-servicen. 
 
Husk også vor hjemmeside http://www.aeldreviden.dk og vor direkte 
telefonlinje 3940 5847 
 
Ønske om abonnement på det trykte tidsskrift 'Alderens nye sider' og 
andre publikationer samt henvendelser vedrørende videnscentrets 
arrangementer og øvrige tjenester rettes IKKE til denne mail-adresse, 
men til: mailto:mail@aeldreviden.dk  
 
Redaktion: Anne Brockenhuus-Schack, mailto:noter@aeldreviden.dk  
 



 
Videnscenter på Ældreområdet er en uafhængig og selvejende 
institution, hvis primære formål er at indsamle, bearbejde og formidle 
viden om forskning, forsøg og udvikling på ældreområdet. Centret 
arbejder for ældres ligestilling, ligebehandling og ligeværd samt for at 
styrke ældres muligheder for aktivitet, deltagelse, synlighed og 
indflydelse i samfundet - og samtidig forebygge negative 
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konsekvenser af sygdom, svækkelse og isolation.  
 
 
 
 
 
 
 


